128. Voir *supra*, n. 46.

129. Nous lisons par exemple chez Calvin : « ... Voilà quelle est la corruption des dons naturels. Car bien qu'il nous reste quelque portion d'intelligence et de jugement avec la volonté, toutefois nous ne dirons pas que l'entendement soit sain et entier, étant si débile et enveloppé en beaucoup de ténèbres » (*Institution de la religion chrétienne*, livre II, chap. II ; éd. Genève, Labor et Fides, 1955, p. 33).

130. Écoutons Mélanchthon : « Proinde cum sophistae docent peccatum originale esse excidisse favore dei et carere originali iustitia, debebant addere, quod, cum absit a nobis dei spiritus et benedictio, maledicti simus ; cum lux absit, esse in nobis nihil nisi tenebras, caecitatem et errorem ; cum absit veritas, nihil in nobis esse nisi mendacium ; cum absit vita, nihil esse in nobis nisi peccatum et mortem » (*Loci communes... 1521* ; ed. R. Stupperich, *Melanchthons Werke in Auswahl*, Band II, Teil 1, Gütersloh, 1952, p. 29).

131. Petrus Lombardus, *Sententiarum libri quatuor*, lib. II, d. 32 : « Duplici ergo ratione peccatum originale dicitur dimitti in baptismo, quia per gratiam baptismi vitium concupiscentiae debilitatur atque extenuatur ; ita ut jam non regnet, nisi consensu reddantur ei vires ; quia et reatus ipsius solvitur » (*P.L.*, 192, 726).

132. « Addidit etiam (Lutherus) de materiali, quod spiritus sanctus, datus per baptismum, incipit mortificare concupiscentiam et novos motus creat in homine » (*Die Bekenntnisschriften...*, p. 154).

133. « Si ergo nos diligenter consideremus, semper inveniemus in nobis saltem reliquias carnis, quibus inclinamur ad nos ipsos et quibus difficiles sumus ad bonum, proni ad malum... Ideo semper orandum et operandum, ut crescat gratia et spiritus, decrescat autem ac destruatur corpus peccati et deficiat vetustas. Non enim iustificavit nos i.e. perfecit et absolvit iustos ac iustitiam, sed inceptit, ut perficiat » (In Rm 3, 21 ; *op. cit.*, t. I, p. 232).

au baptême¹³⁴. A nos yeux, cela signifie que les protestants n'allaient pas jusqu'à tirer les dernières conséquences de leur théorie de la justification extrinsèque. N'aurait-on pas pu utiliser cette « concession » qu'ils faisaient ainsi à la théologie catholique comme point de départ d'une discussion fructueuse ? De toute façon, le livre de Ratisbonne semble avoir trouvé une formule particulièrement heureuse lorsqu'il parle de la *réformation inchoative* (al. 6) opérée par le baptême¹³⁵.

A Worms, on s'était bien gardé de déclarer explicitement qu'après le baptême, la concupiscence n'est plus un vrai péché. A Ratisbonne, on l'a dit clairement et à deux reprises (al. 6 et 8) : il n'y a plus péché là où le *reatus* est enlevé. En outre, contrairement à ce qui était arrivé à Worms, les négociateurs de Ratisbonne se sont abstenus de qualifier la concupiscence comme en soi opposée à la loi divine (voir al. 6)¹³⁶. Mélanchthon ne manquera d'ailleurs pas de faire remarquer que, de son point de vue, on avait fait marche arrière par rapport à la Convention de Worms¹³⁷.

L'alinéa 11 était également fait pour réjouir les catholiques : on y enseigne que, si le baptisé ne consent pas aux mouvements de la concupiscence ou, du moins, ne les tolère pas, il ne peut pas être question de véritable péché. Si nous devons donc nous reconnaître pécheurs et si nous devons implorer chaque jour la miséricorde divine pour qu'elle daigne nous pardonner nos offenses, c'est uniquement à cause de nos péchés actuels¹³⁸.

134. Voir par exemple l'application qu'il fait de la parabole du bon samaritain : « Quia Samaritanus infundens vinum et oleum non statim sanavit, sed incepit sanare. Tunc ille egrotus idem homo est infirmus et sanandus. In quantum sanus, bona cupit, sed ut infirmus alia cupit et cogitur infirmitati cedere, que non vult ipse » (In Rm 7, 17 ; *Op. cit.*, t. II, p. 52 ; cfr également la suite du passage cité *supra*, n. 133). Dans ses *Loci præcipui theologici* de 1559, Mélanchthon écrit dans le même sens : « Incipit Spiritus sanctus sanare naturam, sed non subito totus morbus tollitur. Ut Samaritanus in cap. 10 Lucae saucium non subito curat, sed primum vulneribus vinum infundit... » (R. Stupperich, *Melanchthons Werke in Auswahl*, Band II, Teil 1. Gütersloh, 1952, p. 265).

135. Nous faisons évidemment abstraction de la théorie de la double justice pour autant que celle-ci serait sous-entendue dans cet exposé sur le péché originel.

136. On dit tout de même de la concupiscence : « inest ei inobedientia contra dominatum mentis » (al. 9).

137. « In articulo de peccato originis, ubi dicitur : *Remanet materiale, hoc est concupiscentia, gravis morbus, infirmitas*, et addantur haec verba, *et vitium repugnans legi Dei, ut et Wormatiæ convenit.* » (*Responsum principum et statuum protestantium...* (Auctore Philippo Melanchtone), dans J. Le Plat, *op. cit.*, t. III, Louvain, 1783, p. 62).

138. L'interprétation que donne Mélanchthon de 1 Jn 1, 8 va nettement dans l'autre sens : « Quare Ioannes dicit : « Si dicemus, quod peccatum non habeamus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. » Fatentur ergo multas flammæ cupiditatum in renatis esse, quas ideo dicunt esse peccata, quia simul rapiant aliquem voluntatis consensum subitum, quem saepe difficile est excutere. Etsi autem haec fatentur, tamen extenuant haec ipsa mala et profitentur se tantum loqui de actualibus peccatis, quae negant sua natura esse mortalia. Et radicem harum actionum, scilicet, morbum nascentem, qui reliquus est in renatis, id est,

Il est tout à fait naturel que, dans cet article sur le péché originel, on fasse continuellement appel à saint Paul et à saint Augustin. Une analyse de ces différentes citations nous mènerait évidemment trop loin ; d'ailleurs, la plupart de ces textes avaient été continuellement invoqués au cours de la controverse et souvent même par les deux partis. Nous voudrions simplement attirer l'attention sur le passage du *Contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium*, cité à l'alinéa 7. Il va si clairement dans le sens de la justification intrinsèque que les Pères du Concile de Trente y feront allusion dans le canon 5 du décret sur le péché originel¹³⁹.

A plusieurs égards, le livre de Ratisbonne paraît donc plutôt opposé aux thèses protestantes ; sur un point très important toutefois, il reprend un des thèmes favoris des réformateurs et c'est la raison pour laquelle une réelle ambiguïté pèse finalement sur l'ensemble de l'exposé. Continuellement la rémission du péché originel est expliquée comme une non-imputation, qui de soi ne semble donc comporter aucun changement intrinsèque dans l'âme du baptisé. Certes, comme nous l'avons déjà signalé plus haut, les catholiques n'ont jamais mis en question la distinction augustinienne entre *actus* et *reatus*, qui semble pourtant logiquement conduire à la notion de non-imputation extrinsèque. Mais ce qui caractérise le texte adopté à Ratisbonne, c'est précisément que cette non-imputation du *reatus* est le seul aspect de la rémission du péché originel qui soit clairement mentionné. Ceci nous paraît expliquer pourquoi, malgré tout ce que nous venons de dire, les protestants ont pu approuver l'article¹⁴⁰.

pravam inclinationem, dicunt prorsus non esse peccatum nec esse malum pugnans cum Lege Dei » (*Loci praecipui theologici...* 1559, dans R. Stupperich, *op. cit.*, p. 269).

139. Voir *Denz.* 792 : « Si quis per Jesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum *radi* aut non imputari : A.S. » Le texte d'Augustin se trouve Lib. I, c. 13, 26 : « Dicimus ergo Baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non radere ; nec ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, unde crescant iterum rescandanda peccata » (*P.L.*, 44, 562).

140. Il ne serait pas difficile de trouver chez les réformateurs des expressions très proches de celles du livre de Ratisbonne. Nous lisons par exemple dans les *Loci praecipui theologici* (1559) de Mélancthon : « Ideo sic respondemus : In baptismo tolli peccatum, quod ad reatum seu imputationem attinet, sed manere morbum ipsum, qui est malum pugnans cum Lege Dei, dignum morte aeterna, nisi remitteretur... » (R. Stupperich, *op. cit.*, p. 270). D'ailleurs, la façon dont Gropper lui-même décrit dans son *Enchiridion christianae institutionis* les effets du baptême n'est pas de nature à dissiper tous les malentendus possibles : « Huic ergo quaestioni respondendum est, in baptismo imputationem et reatum omnium peccati tolli, quia deletur chirographum damnationis nostrae... Reatus enim seu imputatio in peccatum proprie peccatum est... Sed manet concupiscentia, quae licet a Paulo interdum peccatum dicatur... Tamen post baptismum fomes non imputatur in peccatum, nisi ei mens seu voluntas assentiatur » (*Canones concilii provincialis Coloniensis sub rev... D. Hermanno S. Coloniae Ecclesiae Archiepiscopo... celebrati anno 1536. Quibus adiectum est Enchiridion*